



**新华人寿保险股份有限公司**  
**NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.**

## **2015 年第一季度报告**

**(股票代码: 601336)**

**二〇一五年四月二十九日**

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第五届董事会第二十六次会议于2015年4月29日审议通过了本公司《2015年第一季度报告》。应出席会议的董事14人，其中亲自出席会议的董事13人，董事赵海英委托董事孟兴国代为出席会议并行使表决权。

1.3 本公司2015年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司董事长兼首席执行官康典先生、首席财务官陈国钢先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人孟霞女士保证本公司《2015年第一季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减
总资产	650,674	643,709	1.1%
归属于母公司股东的股东权益	53,940	48,359	11.5%
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	17.29	15.50	11.5%
	本报告期（1-3月）	上年同期（1-3月）	本报告期比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额	5,773	26,844	-78.5%
加权平均每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.85	8.60	-78.5%
营业收入	66,256	55,231	20.0%
归属于母公司股东的净利润	3,624	1,560	132.3%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	3,635	1,569	131.7%
基本/稀释每股收益（元/股）	1.16	0.50	132.0%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.17	0.50	134.0%
加权平均净资产收益率	7.09%	3.89%	增加 3.20 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.11%	3.91%	增加 3.20 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

## 2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
固定资产、无形资产和其他长期投资处置损益	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(14)
非经常性损益的所得税影响额	3
少数股东应承担的部分	-
合计	(11)

## 2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

指标	本报告期末/ 本报告期	上年度期末/ 上年同期	本报告期末比上年度期末增减/ 本报告期比上年同期增减
投资资产 <sup>(1)</sup>	631,712	625,718	1.0%
保险业务收入 <sup>(2)</sup>	51,997	48,365	7.5%
已赚保费	51,624	48,071	7.4%
已赚保费增长率	7.4%	53.5%	减少 46.1 个百分点
赔付支出净额	7,407	3,931	88.4%
退保率 <sup>(3)</sup>	5.8%	2.2%	增加 3.6 个百分点

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 2015 年一季度，本公司实现保险业务收入人民币 519.97 亿元，其中保险营销员渠道保险业务收入人民币 152.67 亿元，银行保险渠道保险业务收入人民币 327.83 亿元，服务经营渠道保险业务收入人民币 33.56 亿元，团体保险业务实现保险业务收入人民币 5.91 亿元。
3. 退保率 = 当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额 + 长期险保费收入)。

年初至本报告期末，本公司年化总投资收益率为 9.9%，年化总投资收益率 = (投资收益 + 公允价值变动损益 - 投资资产减值损失 - 卖出回购利息支出) / (月均投资资产 - 月均卖出回购金融资产款 - 月均应收利息) × 365/90。

## 2.4 报告期末股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 (户)	58,036 户 (其中 A 股股东 57,416 户, H 股股东 620 户)					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻 结的股份 数量	股份 种类
HKSCC Nominees Limited <sup>(2)</sup> (香港中央结算(代理人)有限公司)	境外法人股	32.88%	1,025,619,729	-	-	H
中央汇金投资有限责任公司	国家股	31.34%	977,530,534	-	-	A
宝钢集团有限公司 <sup>(3)</sup>	国有法人股	15.11%	471,212,186	-	165,000,000	A

香港中央结算有限公司 <sup>(4)</sup>	境外法人股	1.12%	34,902,049	-	-	A
北京弘毅贰零壹零股权投资中心(有限合伙)	其他	1.11%	34,574,090	-	-	A
西藏山南信商投资管理有限公司	境内法人股	1.01%	31,431,356	-	-	A
北京市太极华青信息系统有限公司	境内法人股	0.72%	22,400,000	-	-	A
上海商言投资中心(有限合伙)	其他	0.68%	21,303,447	-	-	A
华润深国投信托有限公司-赤子之心成长集合资金信托计划	其他	0.53%	16,545,118	-	-	A
阿波罗(中国)有限公司	境内法人股	0.30%	9,273,057	-	-	A
上述股东关联关系或一致行动说明	西藏山南信商投资管理有限公司是中信产业投资基金管理有限公司的子公司，上海商言投资中心(有限合伙)是中信产业投资基金管理有限公司旗下基金的投资载体。 除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。					

注：

- 截至报告期末，本公司全部A股和全部H股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因联交所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此HKSCC Nominees Limited无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 本公司股东宝钢集团有限公司于2014年12月12日完成以所持本公司部分A股股票为标的的宝钢集团2014年可交换公司债券发行工作，将其持有的预备用于交换的共计165,000,000股本公司A股股票及其孳息作为担保及信托财产，以中国国际金融有限公司名义持有，并以“宝钢集团-中金公司-14宝钢EB担保及信托财产专户”作为证券持有人登记在本公司证券持有人名册上。详情请参见本公司于2014年12月17日发布的《关于公司股东完成可交换公司债券发行及公司股东对持有的部分本公司A股股票办理担保及信托登记的公告》。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2015年3月31日	2014年12月31日	变动比率	主要变动原因
买入返售金融资产	18	1,584	-98.9%	日常流动性管理的需要
应收保费	2,761	1,543	78.9%	保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长
应收分保账款	142	80	77.5%	再保险账单结付周期的影响
应收分保未到期责任准备金	79	51	54.9%	短险分出业务各季度之间分布不均匀

应收分保长期健康险责任准备金	119	86	38.4%	长期健康险分出业务增加
卖出回购金融资产款	38,769	59,234	-34.5%	日常流动性管理的需要
预收保费	121	2,246	-94.6%	保险业务承保时点差异
应付分保账款	200	67	198.5%	再保险账单结付周期的影响
应交税费	1,317	252	422.6%	应交企业所得税增加
递延所得税负债	701	17	4023.5%	资本市场波动上行，可供出售金融资产浮盈增加
其他综合收益	4,089	2,132	91.8%	资本市场波动上行，可供出售金融资产浮盈增加

利润表项目	截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间	变动幅度	主要变动原因
分出保费	(183)	(108)	69.4%	分出业务增加
投资收益	14,517	6,895	110.5%	资本市场波动上行，投资资产买卖价差收益增加
公允价值变动损益	(54)	51	不适用	资本市场波动，公司买卖策略导致
汇兑损益	33	84	-60.7%	美元汇率波动
退保金	(30,677)	(10,576)	190.1%	寿险市场环境及寿险退保金增加
赔付支出	(7,477)	(3,977)	88.0%	满期给付和年金给付增加
摊回赔付支出	70	46	52.2%	分出业务增加
提取保险责任准备金	(15,930)	(32,796)	-51.4%	退保金及赔付支出增加
摊回保险责任准备金	34	3	1033.3%	分出业务增加、部分分出业务的满期金减少，公司从再保公司摊回的保险责任准备金增幅增大
营业税金及附加	(405)	(36)	1025.0%	资本市场波动上行，投资资产买卖价差营业税增加
其他业务成本	(1,351)	(717)	88.4%	卖出回购证券利息支出及非保险合同账户损益支出增加
资产减值损失	(3)	(257)	-98.8%	资本市场波动上行，本报告期内可供出售金融资产计提减值损失同比减少
所得税费用	(1,059)	(270)	292.2%	应纳税所得额增加

### 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用       不适用

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

#### 控股股东关于避免同业竞争的承诺

有关本公司控股股东中央汇金投资有限责任公司（以下简称“汇金公司”）避免同业竞争承诺的详细内容，请参见本公司于2014年2月14日发布的《关于公司股东、关联方及公司未履行完毕承诺情况的公告》。

报告期内，上述避免同业竞争的承诺仍在持续正常履行中。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

新华人寿保险股份有限公司

法定代表人：康典

2015年4月29日

## §4 附录

新华人寿保险股份有限公司

2015年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

资产	2015年 3月31日 合并	2014年 12月31日 合并	2015年 3月31日 公司	2014年 12月31日 公司
资产				
货币资金	15,911	12,672	15,491	12,313
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	8,473	8,469	8,401	8,414
买入返售金融资产	18	1,584	18	1,545
应收利息	9,867	10,639	9,686	10,290
应收保费	2,761	1,543	2,761	1,543
应收分保账款	142	80	142	80
应收分保未到期责任准备金	79	51	79	51
应收分保未决赔款准备金	27	35	27	35
应收分保寿险责任准备金	2,777	2,768	2,777	2,768
应收分保长期健康险责任准备金	119	86	119	86
保户质押贷款	16,531	14,903	16,531	14,903
其他应收款	3,286	3,618	3,092	3,554
定期存款	165,208	169,109	164,462	168,350
可供出售金融资产	182,622	175,502	182,080	174,979
持有至到期投资	175,627	175,997	175,627	175,997
归入贷款及应收款的投资	46,241	45,745	26,229	25,733
长期股权投资	10,168	10,150	33,438	33,195
存出资本保证金	716	716	715	715
投资性房地产	1,799	1,665	1,799	1,665
固定资产	4,186	4,204	3,645	3,656
在建工程	1,586	1,713	1,000	1,134
无形资产	1,597	1,559	1,551	1,513
递延所得税资产	36	36	-	-
其他资产	576	610	633	835
独立账户资产	321	255	321	255
资产总计	650,674	643,709	650,624	643,609

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞

新华人寿保险股份有限公司

2015年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)(续)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

负债及股东权益	2015年 3月31日 合并	2014年 12月31日 合并	2015年 3月31日 公司	2014年 12月31日 公司
<b>负债</b>				
卖出回购金融资产款	38,769	59,234	38,769	59,234
预收保费	121	2,246	121	2,246
应付手续费及佣金	1,319	1,047	1,319	1,047
应付分保账款	200	67	200	67
应付职工薪酬	1,068	1,512	995	1,302
应交税费	1,317	252	1,265	194
应付股利	-	-	-	-
应付赔付款	1,261	1,301	1,261	1,301
其他应付款	1,837	1,768	1,823	1,822
保户储金及投资款	29,442	27,965	29,442	27,965
未到期责任准备金	1,350	1,132	1,350	1,132
未决赔款准备金	512	562	512	562
寿险责任准备金	471,819	452,805	471,819	452,805
长期健康险责任准备金	26,950	25,601	26,950	25,601
应付债券	19,000	19,000	19,000	19,000
预计负债	29	29	29	29
递延所得税负债	701	17	701	17
其他负债	725	559	724	546
独立账户负债	308	248	308	248
<b>负债合计</b>	<b>596,728</b>	<b>595,345</b>	<b>596,588</b>	<b>595,118</b>
<b>股东权益</b>				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
资本公积	23,964	23,964	23,962	23,962
其他综合收益	4,089	2,132	4,087	2,128
盈余公积	2,102	2,102	2,102	2,102
一般风险准备	2,102	2,102	2,102	2,102
未分配利润	18,563	14,939	18,663	15,077
<b>归属于母公司股东的股东权益合计</b>	<b>53,940</b>	<b>48,359</b>	<b>54,036</b>	<b>48,491</b>
少数股东权益	6	5	-	-
<b>股东权益合计</b>	<b>53,946</b>	<b>48,364</b>	<b>54,036</b>	<b>48,491</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>650,674</b>	<b>643,709</b>	<b>650,624</b>	<b>643,609</b>

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞



新华人寿保险股份有限公司

截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司利润表(未经审计)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>一、营业收入</b>	66,256	55,231	66,186	55,200
已赚保费	51,624	48,071	51,624	48,071
保险业务收入	51,997	48,365	51,997	48,365
减: 分出保费	(183)	(108)	(183)	(108)
提取未到期责任准备金	(190)	(186)	(190)	(186)
投资收益	14,517	6,895	14,492	6,884
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	133	141	133	141
公允价值变动损益	(54)	51	(57)	51
汇兑损益	33	84	33	84
其他业务收入	136	130	94	110
<b>二、营业支出</b>	(61,558)	(53,390)	(61,533)	(53,365)
退保金	(30,677)	(10,576)	(30,677)	(10,576)
赔付支出	(7,477)	(3,977)	(7,477)	(3,977)
减: 摊回赔付支出	70	46	70	46
提取保险责任准备金	(15,930)	(32,796)	(15,930)	(32,796)
减: 摊回保险责任准备金	34	3	34	3
营业税金及附加	(405)	(36)	(399)	(30)
手续费及佣金支出	(2,956)	(2,476)	(2,956)	(2,476)
业务及管理费	(2,903)	(2,635)	(2,913)	(2,631)
减: 摊回分保费用	40	31	40	31
其他业务成本	(1,351)	(717)	(1,322)	(702)
资产减值损失	(3)	(257)	(3)	(257)
<b>三、营业利润</b>	4,698	1,841	4,653	1,835
加: 营业外收入	2	1	2	1
减: 营业外支出	(16)	(12)	(16)	(12)
<b>四、利润总额</b>	4,684	1,830	4,639	1,824
减: 所得税费用	(1,059)	(270)	(1,053)	(270)
<b>五、净利润</b>	3,625	1,560	3,586	1,554
<b>六、利润归属</b>				
归属于母公司股东的净利润	3,624	1,560		
少数股东收益	1	-		
<b>七、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 1.16 元	人民币 0.50 元		
稀释每股收益	人民币 1.16 元	人民币 0.50 元		
<b>八、其他综合收益</b>	1,957	(1)	1,959	(2)
<b>九、综合收益总额</b>	5,582	1,559	5,545	1,552
归属于母公司股东的综合收益总额	5,581	1,559		
归属于少数股东的综合收益总额	1	-		

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞

新华人寿保险股份有限公司

截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司现金流量表(未经审计)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2015 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	48,672	46,597	48,672	46,597
保户储金及投资款净增加额	1,069	557	1,069	557
收到的税费返还	256	42	256	42
收到其他与经营活动有关的现金	276	115	262	76
经营活动现金流入小计	50,273	47,311	50,259	47,272
支付原保险合同赔付款项的现金	(38,194)	(14,445)	(38,194)	(14,445)
支付再保险业务现金净额	(2)	(2)	(2)	(2)
支付手续费及佣金的现金	(2,687)	(2,185)	(2,687)	(2,185)
支付给职工以及为职工支付的现金	(2,544)	(2,148)	(2,357)	(2,059)
支付的各项税费	(385)	(994)	(367)	(988)
支付其他与经营活动有关的现金	(688)	(693)	(682)	(698)
经营活动现金流出小计	(44,500)	(20,467)	(44,289)	(20,377)
经营活动产生的现金流量净额	5,773	26,844	5,970	26,895
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	66,461	42,046	66,074	41,610
取得投资收益收到的现金	8,411	6,963	8,393	6,956
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	1	-	1
收到买入返售金融资产产生的现金	90,958	41,776	90,748	41,722
投资活动现金流入小计	165,830	90,786	165,215	90,289
投资支付的现金	(58,177)	(53,334)	(57,980)	(52,565)
保户质押贷款净增加额	(1,628)	(2,106)	(1,628)	(2,106)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	(288)	(274)	(123)	(246)
支付买入返售金融资产的现金	(89,377)	(40,691)	(89,205)	(40,691)
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	(163)	(70)
投资活动现金流出小计	(149,470)	(96,405)	(149,099)	(95,678)
投资活动产生的现金流量净额	16,360	(5,619)	16,116	(5,389)
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
收到卖出回购金融资产的现金	1,298,922	915,353	1,298,922	915,353
筹资活动现金流入小计	1,298,922	915,353	1,298,922	915,353
支付卖出回购金融资产的现金	(1,319,400)	(920,272)	(1,319,400)	(920,272)
筹资活动现金流出小计	(1,319,400)	(920,272)	(1,319,400)	(920,272)
筹资活动产生的现金流量净额	(20,478)	(4,919)	(20,478)	(4,919)
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	18	39	18	39
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	1,673	16,345	1,626	16,626
加: 年初现金及现金等价物余额	14,503	18,570	13,885	17,407
<b>六、年末现金及现金等价物余额</b>	16,176	34,915	15,511	34,033

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞